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men denne Betragtning vil man dog paa ingen
Maade understøtte. Jeg siger derfor, «at vil

man bevare Jnstitutet «for den Fare for at

blive nedlagt, som virkelig er tilstede, skal man

aabne det for alle Beboere af Hovedstaden,
som ville indmelde deres Børn deri; derved

vil det ikke blot vinde i de ydre Forhold,-jeg
·har omtalt, men ogsaa i oeconomiskHenseendee
Jeg kjender ikke nogen privat Skole i Kjøben-
havn, som er af den Beskaffenhed, atßestyreren,
naar jeg vil indmelde min Søn i Skolen,
siger: Ja, han kan modtages, forsaavidt der er

Plads; de private Skoler have altid Plads
til alle dem, som indmeldes, og jo Flere der

indmeldes desto større Jndtægt. Hvorfor kan
noget Lignende ikke være Tilfældet ved Mene-

politanskolen? Man maa ikke sammenligne
dette Jnstitut med enkelte andre, som findes
her i Staden, s. Ex. de militaire Jnstituter,l
der kun optage et begrændset Antal; thi dettel

skeer kun, fordi de føre deres Elever hen til

bestemte Stillinger, Embeder eller Veie, men
dette er ikke Tilfældet med Metropolitanskolen.
Er der Noget, som vil kunne frelse Mene-

politanskoleu som Statsinstitution, troer jeg,
det vil være, at man modtager alle Elever,
der melde sig, naar de blot opfylde de Betin-

gelser, enhver privat Skolebestyrelse maa stille.

Ussing: Jeg bad om Ordet i Anledning
af den Yttring af det ærede Medlem for Kjø-
benhavns Bde Valgkreds (C. V. Rimestad), at

man maatte udlede den store Tilstrømning af
Embedsmcendsborn til Metropolitanskolen fra
Fripladserne, men jeg har allerede imit forrige
Foredrag gjort opmærksom paa,y at denne Be-

tragtning er urigtig, idet der iaar, da det var

ganske klart, at de, der kom ind i Skolen, ikke

kunde faae Fripladser, var den samme Til-

strømning, som de foregaaende Aar. Det ærede

Medlem sagde, at dette kom af en gammel
Vane, ogsat Folk endnu itke vare bekjendte
med, at der ingen Fripladser kunde blive, men;
jeg maa dertil bemærke, at- Jngen indinelder

sine Børn uden Samtale med Rectoren, og?
at denne gjør hver Enkelt opmærksom paa, at;
de ikke kunne vente nogen Friplads. — Jegi
vil dernæst atter tilbagekalde i Erindriiigeti,s
hvad jeg ogsaa udtalte i mit forrige Foredrag,:

at det er--tvivlsomt, hvorvidt det vil være enlßesparelse » at nedlægge Metropolitanskolem
Det ærede Medlem forKjøbenhavns 9de Valg-
kreds (Tnxen) bemærkede, at dersom Skolens

Nedlæggelse var hensigtsmæssig, burde man

ikke vige tilbage, fordi man skulde udrede Pen-
sioner, og dette følger»af sig selv, men det er

ikke ethvert Tidspunkt, der er lige gunstigt der-

til, og han hentydede selv til, Hat netop de Aar,
hvori Skolen har en meget god Lov paa»sig,
just ikke. synes at være det heldigste Øieblik
til at nedlægge den. Det Øieblik da det

gjælder om at spare paa. alle mulige Maa-

der, er aabenbart ligeledes det mindst heldige
Øieblik til at paabyrde Statskassen en saa be-

tydelig Udgift, som der vilde følge af Nedlæg-

»gelsen, thi det vil sandelig være en betydelig
sUdgift, idet blot ikke alle Skolepengene tilMe-

itropolitanskolen falde bort, men der desuden

skal udredes Vartpenge og Pensioner til Læ-

rerne, og hvad faaer man tilVederlag derfor?
Skolens Jndteegter af Tiender og Jord, og

hvad der kan komme ind ved at udleieSkoleu,

hvilket vil være meget lidt. Hertil kommer,
hvad jeg ikke før udtalte, fordi jeg overhovedet
ikke gik ind paa Enkelthederne, at der i Lov-

forslagets § 3 er foreslaaet, at de Disciple,
der have fri Skolegang i Metropolitan-
skolen, skulle beholde denne, ifald de indtræde

i en anden Statsskole, men forsaavidt de

indtræde i en privat Skole, meddeles der dem

et Stipendinm, saa høit«som Metropolitan-
skolens Skolepenge have været, og Skolekas-

sen vil altsaa aarlig have at udrede saameget

som Skolepengene for de nuværende Gratister
ved Metropolitanskolen «beløbe sig til, indtil

disse engang ere blevne Studenter. Dette er

en meget betydelig Udgift, som jeg ikke skjøn-
ner, at der i dette Øieblik er mindste Anled-

ning til at gaae ind paa", om man endog vil

mene, at der i Fremtiden vil være Anledning
dertil, hvad jeg ikke mener. — Det ærede Med-

lem for Kjøbenhavns Bde Valgkreds (C. V.

Rimestad) sagde, at de private Skoler ikke have
kunnet gjøre nogen Forandring, fordi de vare

bundne»ved at staae under Skolevæsenets Con-

trol, men han indroinmede med det Samme,
at det kun var i de 2 sidste Aar af Skole-

tiden, at denne Control gjaldt. Der er altsaa


